

Số: /KH- BTC

Tràng Phái, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình giao lưu dân vũ và trình diễn trang phục dân tộc kỷ niệm ngày “Quốc tế phụ nữ 08/3” năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số: 32/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã về việc tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Ban tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 xã Tràng Phái xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình giao lưu dân vũ và trình diễn trang phục dân tộc kỷ niệm ngày “Quốc tế phụ nữ 08/3” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày “Quốc tế Phụ nữ 08/3” nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho hội viên phụ nữ, góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nữ đoàn viên, hội viên phụ nữ lựa chọn một hình thức thể dục, thể thao phù hợp để rèn luyện, nâng cao sức khỏe; qua đó, thu hút ngày càng đông đảo nữ đoàn viên, hội viên phụ nữ và Nhân dân tham gia hoạt động của Hội và tập luyện các môn thể dục thể thao quần chúng.

- Phát huy giá trị văn hóa truyền thống, hoạt động văn nghệ của các dân tộc trên địa bàn xã. Tôn vinh vai trò, vị trí của phụ nữ trong xã hội hiện đại.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai hưởng ứng mặc trang phục dân tộc nhân dịp diễn ra các hoạt động văn hóa, sự kiện, lễ hội, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, địa phương.

2. Yêu cầu

- Huy động đông đảo cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân tham gia hưởng ứng luyện tập thể dục thể thao.

- Các hoạt động tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo an toàn.

- Thiết thực bảo tồn và phát huy nét đẹp trang phục truyền thống của các dân tộc trên địa bàn xã.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng tham gia

Là nữ cán bộ, hội viên phụ nữ và các nhóm, CLB dân vũ thể thao của các chi hội phụ nữ và Nhân dân trên địa bàn xã.

(các đơn vị đăng ký danh sách các thành viên tham gia theo mẫu gửi kèm)

2. Nội dung chương trình

2.1. Giao lưu dân vũ

- Nội dung giao lưu dân vũ: “*Khỏe là hạnh phúc cho mọi người, mọi nhà*”

- Số lượng người tham gia: Từ 8 – 10 người/đội.

- Nội dung: Mỗi đội đăng ký 02 tiết mục. Trong đó, 01 tiết mục dân vũ thể thao (*bắt buộc*), 01 tiết mục các thể loại khác.

- Cơ cấu giải:

Ban tổ chức trao Giấy Chứng nhận, tiền thưởng cho đội Giải Nhất; Nhì; Ba và Khuyến khích. (01 giải Nhất 1.000.000đ/giải; 01 giải Nhì 800.000đ/giải; 01 giải Ba 600.000đ/giải; 03 giải Khuyến khích 400.000đ/giải).

- Một số lưu ý đối với các tiết mục dự thi:

+ Khuyến khích các đội mặc trang phục áo dài; trang phục dân tộc truyền thống, các tiết mục được dàn dựng có chất lượng, đúng thuần phong mỹ tục, không có các hình ảnh, nội dung phản cảm; không vi phạm các quy định cấm của Nhà nước.

+ Sử dụng nhạc nền đúng quy định (nên sử dụng các tác phẩm có lời Việt, không dùng lời hoa, nước ngoài), trên nền nhạc là các ca khúc Việt Nam ca ngợi quê hương đất nước, gia đình, truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam; các động tác đều, đẹp, đúng nhạc, nhịp nhàng, khỏe khoắn, sôi động, vui tươi, biểu cảm.

+ Mỗi tiết mục thời gian không quá 7 phút.

+ Các đội tham gia các tiết mục tự túc kinh phí khi tham gia chương trình (phương tiện đi lại, ăn uống, trang phục biểu diễn...).

2.2. Trình diễn trang phục dân tộc

- Số lượng người tham gia: 04 người/đội (2 nam, 2 nữ).

- Nội dung: Trình diễn trang phục các dân tộc trên địa bàn xã.

- Cơ cấu giải:

Ban tổ chức trao tiền thưởng cho đội Giải Nhất; Nhì; Ba và Khuyến khích. (01 giải Nhất 400.000đ/giải; 01 giải Nhì 300.000đ/giải; 01 giải Ba 200.000đ/giải; 03 giải Khuyến khích 100.000đ/giải).

- Một số lưu ý đối với các tiết mục dự thi:

+ Trang phục đẹp, ấn tượng (mang đậm bản sắc dân tộc, phù hợp với lứa tuổi, hoàn cảnh).

+ Phần trình diễn đẹp mắt, ấn tượng, thể hiện được nét đặc trưng của trang phục.

+ Phong cách trình diễn tự tin, duyên dáng của thí sinh.

+ Thời gian không quá 5 phút/ đội.

3. Thời gian

3.1. Thời gian đăng ký tham gia: Từ khi văn bản được ban hành đến 17h ngày 28/02/2024.

3.2. Thời gian biểu diễn: (Dự kiến) **Bắt đầu từ 14 giờ 00 phút ngày 07/03/2024.**

4. Địa điểm: Tại Nhà văn hóa xã Trảng Phái.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa thể thao năm 2024. Chi hỗ giải thưởng phần trình diễn trang phục dân tộc và giao lưu dân vũ, chi chèn nước cho các đại biểu.

- Nguồn kinh phí hoạt động phong trào được cấp của Hội LHPN xã. Chi maket, âm thanh, giấy chứng nhận.

- Nguồn vận động xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân... trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức: Thành viên Ban tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân xã có nhiệm vụ tham gia điều hành, phối hợp với Hội LHPN xã thực hiện theo kế hoạch và theo sự phân công của Trưởng ban tổ chức.

2. Hội LHPN xã

- Chủ trì tham mưu với UBND xã, Ban tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân xã về điều kiện sân khấu, cơ sở vật chất và giải thưởng cho chương trình giao lưu.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động, đồng thời chỉ đạo, định hướng các chi hội thành lập đội dự thi và xây dựng các tiết mục tham dự đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Tham mưu thành lập Ban giám khảo, tổ thư ký và biểu chấm điểm các tiết mục.

- Tham mưu cho Ban tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân xã thành lập tiểu Ban tổ chức thực hiện chương trình giao lưu theo kế hoạch.

- Phối hợp với Công chức Văn hóa - xã hội xây dựng chương trình, chuẩn bị maket, âm thanh ... người dẫn chương trình giao lưu.

- Dự trù kinh phí và các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi giao lưu Dân vũ và trình diễn trang phục dân tộc theo kế hoạch;

3. Ban công an xã, BCH Quân sự xã.

Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra chương trình giao lưu.

4. Các trưởng thôn: Tham mưu cho chi bộ chỉ đạo chi hội phụ nữ thôn phối hợp với Trưởng thôn lựa chọn thành viên tham gia. Chi hội trưởng phụ nữ các thôn lập danh sách các thành viên tham gia gửi về Ban tổ chức theo quy định (*đồng chí Trưởng thôn là Trưởng đoàn*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình giao lưu dân vũ và trình diễn trang phục dân tộc kỷ niệm ngày “Quốc tế phụ nữ 08/3” của Ban tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 xã Tràng Phái. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, tổ chức kịp thời báo cáo Ban tổ chức qua **Đc Hoàng Thị Hiền (là cơ quan Thường trực của BTC)** chương trình giao lưu dân vũ kỷ niệm ngày “Quốc tế phụ nữ 08/3” năm 2024./.

Nơi nhận:

- Trung tâm VH TT, TT huyện;
- Hội LHPN huyện (b/c);
- TTĐU – HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ, các TC-CTXH xã;
- Trưởng các thôn;
- Các chi hội PN (t/h);
- Lưu: VP

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Lành Văn Đài**

Mẫu đăng ký

Đơn vị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

.....
.....

DANH SÁCH

Tham gia chương trình giao lưu dân vũ nhân và trình diễn trang phục dân tộc dịp kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 08/03 năm 2024

Tên tiết mục: 1-.....

Thể loại:

2-

Thể loại:

Số TT	Họ và tên	Chức vụ, đơn vị	Chức danh	Số điện thoại	Ghi chú
1			Trưởng đoàn		
2			Thành viên		
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					

....., ngày tháng ... năm 2024

TRƯỞNG ĐOÀN
(Ký ghi rõ họ và tên)